§ 2.—Mas lo que se hubiere hecho no sea válido de otro modo, sino si en las escrituras se manifiestara una de las antedichas causas, á la verdad, en Bizancio ante el maestre del censo, y en las provincias ante los defensores de las ciudades, teniendo á la vista las santas escrituras, y hallándose presentes ciertamente por las iglesias los ecónomos y los clérigos que en ellas moran; mas por los monasterios se requiere la presencia de los abades y de los demás monjes; por los hospicios de pobres, la del administrador, ministros y pobres; por los hospitales de peregrinos, la del administrador y de todos los empleados en su gobernación que en él se hallaren; y del mismo modo, en los hospitales de huérfanos, la del observador, de tal manera, que prevalezca lo que á los más pareciere bien. Preste también su consentimiento el obispo de los lugares, en que se acostumbró hacer esto, y no pueda

(1) Los mss. Pl. 1. 2. Bg., ed. Schf. Cont. 62.; et, añaden las demás.

(2) sedendi, el ms. Char.

(3) La indicación de la fecha falta en Hal. Russ. Cont. 62.; la que va en el texto, restablecida por Cont. 66., ofrece

dudas respecto al tiempo, puesto que la tiranía fué derrocada el mismo año en que se promulgó esta ley. Dat. XVI. Kalend. Ian. post. cons. Armasii V. C., Bk., ignoramos con qué fundamento.

negligentiam poenae auri librarum viginti. Et postea fiant instrumenta mentionem facientia causarum, et monumentorum confectionis, et appellationis eorum, qui adfuerunt, et apud quem gesta fuerint.

§ 3.—Si quid autem supradictorum praetermissum fuerit, tam creditor quam emtor excidat ipsa re et credito et pretio; qui vero in permutationem accepit, et quod dedit, et quod accepit, amittat; qui vero emphyteus in ultra propriam vitam accepit, vel donationem vel concessionem prohibitam, reddit quod accepit, et quantitatatem alteram, quantum est id, quod datum est.

§ 4.—Locum autem habent praedicta in iis, quae sunt ecclesiastica et sacra aliquando futura.

§ 5.—Existentibus autem rebus mobilibus extra sacra vasa, et sufficientibus ad dictas causas, cesseret necessiarum immobilia rerum et panum tam alienatio quam hypotheca (1).

Epítome graec. conts. ex coll. const. eccl.

18. *Imp. ANASTASIUS.*—Constitutio adsignat magnae ecclesiae Constantinopoleos septuaginta librarum auri reditum, eam ob causam, ut exequiae gratis fiant in urbe Constantinopolitana et usque ad novos muros et Blachernas; nam Sycae pars sunt urbis. Statuit contra delinquentes poemam quinquaginta auri librarum (2).